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DEUST Animation et gestion des activités
physiques et sportives ou culturelles

ECTS
120 crédits

Niveau de dipléme
Bac +2

Parcours proposés

# Parcours Activités physiques de pleine nature
# Parcours Activités aquatiques

Présentation

Le DEUST AGAPSC, dipldbme de niveau Il (BAC+2),
donne les prérogatives pour animer des activités physiques,
sportives auprés de tout public sain.

Le DEUST AGAPSC est accessible apres obtention d'un
dipldme de niveau 4.

La procédure de validation des acquis permettra aux
étudiant-e-s non titulaires d'un diplome de niveau 4, de
candidater a I'entrée en formation DEUST.

Ce DEUST est accessible en formation initiale et continue

Objectifs

1/7

Durée
2 ans

Composante
Faculté des
sciences du sport

Langue(s)
d'enseignement
Francais, Anglais

Les titulaires de ce DEUST peuvent :

Animer et encadrer en autonomie et en sécurité plusieurs
Activité Physiques de Pleine Nature (parcours APPN) ou
plusieurs Activités Aquatiques (parcours AA)

Participer a la gestion et a I'administration des structures
organisant ces pratiques.

Savoir-faire et compétences

- Organiser une séance d'Activité Physique et/ou Sportive
en fonction d’un public et d’'un objectif - Mettre en ceuvre
I'encadrement d’'une séance collective d’'activité physique et/
ou sportive

- Mobiliser une expérience approfondie de la pratique des
Activités Physiques Sportives et Artistiques pour adapter
l'intervention au public et développer la motivation des
pratiquants

- Assurer la sécurité des publics pratiquants

- Ajuster la séance au regard de son déroulement effectif et
conseiller les pratiquants

Réferentiel de compétences

# https://www.francecompetences.fr/recherche/rncp/35955/

Informations non contractuelles.
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Organisation

Controle des connaissances

Contréle continu intégral, a base d'oraux, d'écrits, et de
prestations physiques et sportives

Ouvert en alternance

Type de contrat : Contrat d'apprentissage, Contrat de
professionnalisation.

Parcours APNT
Cours de septembre a fin novembre ; et de fin avril a fin juin

En entreprise de décembre jusqu'a mi-avril ; et de fin juin a
fin ao(t

Parcours AA
Cours les jeudi et vendredi

En entreprise les lundi, mardi et mercredi

Admission

Conditions d'admission

Baccalauréat avec forte motivation pour la pratique et
I'encadrement des activités de pleine nature.

Expérience du milieu professionnel

217

Pré-requis recommandés

Expérience dans l'animation et I'encadrement d'activités
physiques, investissement associatif et responsabilités
collectives.

Parcours activités aquatiques :
natation et sauvetage (BNSSA, Dipléme secourisme, brevets
fédéraux, pratique en club,...)

niveau de pratique en

Parcours activités de pleine nature : pratique en club, brevets
fédéraux,...

Et apres

Poursuite d'études

L'objectif du DEUST est linsertion professionnelle. Les
étudiant-e-s peuvent néanmoins envisager de poursuivre
leurs études en intégrant une licence professionnelle.
De maniére exceptionnelle et sous certaines conditions
(candidature soumise a I'examen d’'une commission), il est
aussi envisageable de rejoindre le cursus traditionnel (LMD).

Insertion professionnelle

Ce diplédme permet d’exercer des fonctions d’animation dans
le champ des activités sportives et culturelles, ainsi que
des fonctions de gestion et d’administration des structures
organisant ces pratiques.

Pour le parcours AA :

* Chef-fe de bassin
« Responsable d’'une petite structure aquatique privée
Pour le parcours APPN :

« Animateur-trice dans une base de loisir pleine nature ou
dans une APPN spécifique

Informations non contractuelles.
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» Gestionnaire/auto-entrepreneur-euse  dans une ou
plusieurs APPN

Infos pratiques

Lieu(x)

# Poitiers-Campus

3/7 Informations non contractuelles.
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Programme

Organisation

- Des cours a la demie-journée

- Des professionnels qui viennent a la rencontre des personnes en formation

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

Parcours Activités physiques de pleine nature

DEUST 1 Activités physiques de pleine nature

Semestre 1

UEL1 - Connaissances du monde professionnel

Gestion des ressources humaines
Organisation du monde scolaire et péri-scolaire
Informatique - PIX et utilisation des outils bureautiques

UEZ2 - Connaissances techniques et pédagogiques

Communication, expression orale
Pédagogie générale préparation aux EPMSP: Gestes clé de I'animation ; termes
clé de I'animation; concepts clé de la pédagogie

UE3 - Mise en situation professionnelle

Méthodologie et conduite de gestion de projet événementiel
Cadrage de stage

UE4 - Théorie et pratique des APS

Théorie des APSA
Pratique et animation des APSA

Semestre 2

UES - Connaissances du monde professionnel et du milieu
Cadre juridique et réglementaire
Anglais
Gestion des risques AA - APN

a4l7 Informations non contractuelles.
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Nature
UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC

Nature
UE

EC
EC
EC

CM

CM

TD
40h

10h
10h
20h

50h

20h
30h

30h
30h

100h

20h
80h

TD
20h
20h

TP

5h

5h

TP
25h

15h
10h

Crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

15 crédits

Crédits

6 crédits
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UEG6 - Connaissances du pratiquant UE 60h 6 crédits
Psychologie EC 20h
Anatomie - Biomécanique EC 20h
Physiologie EC 20h

UE7 -Théorie et pratique des APS UE 80h 9 crédits
Théorie des APSA EC 10h
Pratique EC 70h

UES8 - Intégration du monde professionnel - Stages UE 10h 9 crédits
Approches de l'insertion en milieu professionnel EC 10h

DEUST 2 Activités physiques de pleine nature
Nature CM TD TP Crédits

UEL1 - Connaissances du monde professionnel UE 90h 10h 9 crédits
Economie des loisirs sportifs EC 20h
Sociologie des loisirs sportifs EC 20h
Communication et marketing EC 30h
Outils d'intervention - Informatique EC 20h
Anglais - en situation (Etudiants étrangers) EC 10h

UEZ2 - Connaissances du pratiquant et de son milieu UE 90h 12 crédits
Connaissance du pratiquant (Sciences, approche théorie/pratique) EC 20h
Psychologie sociale EC 10h
Théorie de la réduction des risques EC 30h
Connaissance du milieu de pratique EC 30h

UE3 - Théorie et pratique des APS UE 160h 18 crédits
Théorie des APSA EC 20h
Pratique d'intervention dans les APSA EC 140h

UE4 - Intégration du monde professionnel - Stages UE 30h 21 crédits
Méthodologie et conduite de gestion de projet milieu scolaire/périscolaire EC 30h
Approches de l'insertion en milieu professionnel EC 10h

Parcours Activités aquatiques

DEUST 1 Activités aquatiques

Semestre 1
Nature CM TD TP Crédits
UEL1 - Connaissances du monde professionnel UE 40h 6 crédits
Gestion des ressources humaines EC 10h
Organisation du monde scolaire et péri-scolaire EC 10h
5/7 Informations non contractuelles.
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Informatique - PIX et utilisation des outils bureautiques
UE2 - Connaissances techniques et pédagogiques

Communication, expression orale
Pédagogie générale préparation aux EPMSP: Gestes clé de I'animation ; termes
clé de I'animation; concepts clé de la pédagogie

UE3 - Mise en situation professionnelle

Méthodologie et conduite de gestion de projet éveénementiel
Cadrage de stage

UE4 - Théorie et pratique des APS

Théorie des APSA
Pratique et animation des APSA

Semestre 2

UES - Connaissances du monde professionnel et du milieu
Cadre juridique et réglementaire
Anglais
Gestion des risques AA - APN

UEG6 - Connaissances du pratiquant
Psychologie
Anatomie - Biomécanique
Physiologie

UE7 - Théorie et pratique des APS
Théorie des APSA
Pratique

UES - Intégration du monde professionnel

Approches de l'insertion en milieu professionnel
DEUST 2 Activités aquatiques

UEL1 - Connaissances du monde professionnel

Economie des loisirs sportifs

Sociologie des loisirs sportifs
Communication et marketing

Outils d'intervention - Informatique

Anglais - en situation (Etudiants étrangers)

UEZ2 - Connaissances du pratiquant et de son milieu

Connaissance du pratiquant (Sciences, approche théorie/pratique)
Psychologie sociale

Théorie de la réduction des risques

Connaissance du milieu de pratique
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EC
UE

EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC

Nature
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE

EC
EC

UE
EC

Nature
UE

EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

CM

CM

20h
50h

20h
30h

30h
30h

100h

20h
80h

TD
20h
20h

60h

20h
20h
20h
80h
10h
70h

10h

TD
90h

20h
20h
30h
20h

90h

20h
10h
30h
30h

5h

5h

TP
25h

15h
10h

10h

TP
10h

10h

6 crédits

3 crédits

15 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

9 crédits

9 crédits

Crédits

9 crédits

12 crédits
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UE3 - Théorie et pratique des APS

Théorie des APSA
Pratique d'intervention dans les APSA

UEA4 - Intégration du monde professionnel - Stages

Méthodologie et conduite de gestion de projet milieu scolaire/périscolaire
Approches de l'insertion en milieu professionnel

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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UE

EC
EC

UE

EC
EC

160h

20h
140h

30h
30h

10h

10h

18 crédits

21 crédits



